celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato referenciado,  decorrente do  Pregão Eletrônico nº 03/2023, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Este Termo Aditivo tem por objeto:

a)  ACRESCENTAR  23,24%  do valor inicial atualizado do  Contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a R$182.313,93 (cento e oitenta e dois mil trezentos e treze reais e noventa e três centavos),  conforme
previsto na Cláusula Décima Quarta, com fundamento no art. 65, inc. I, alínea 'b', e §1º, da Lei 8.666/93, e Anexo X da
IN/SEGES/MP nº 05, de 2017.

b) ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo proposto.

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos
de serviços efetivamente prestados, , e de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes o  acréscimo quantitativo ao Contrato,  estimada em R$182.313,93 (cento e oitenta e dois mil
trezentos e treze reais e noventa e três centavos)  correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União
deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 320004/00001
Fonte de Recursos: 1053000260
Programa de Trabalho: 25122003220000001,  Ação 2000, PTRES 173417